Item in coneyderacyon also to enioye pesably their above sayd customes hyt apperethe in their customary boke that oon John off Montague,<sup>1</sup> sumtymes lord off Bradford, granted vnto hys customary tenaunttes that they shuld nott be charged wyth noo nue wrongfull seruyce, and for the same graunt and to thentent they myght pesably contynue in ther old seruyce wythout Extoreyon or wrongfull com- puleyon they gave vnto the lord and to hys heyres xx s. yerely, whych rent they paye att thys daye over and besydes the yerely rentt off assyse off the sayd manor.

*Endorsed.* Articles approving custom.

J.—HEC<sup>2</sup> SUNT CUSTUME ET CONSUETUDINES CUS-  
TUMARIORUM DE manerio de Bradforde tenencium in Bondagio  
ab antiquo vsitate que custume et consuetudines Symon de Meryett<sup>3</sup>  
dominus de Bradforde vult et concedit pro se heredibus vel assignatis  
suis esse firme et stabiles et non vltius oneratis customaryiis manerii  
predicti imperpetuum. DATUM apud Bradforde die lune in festo  
Natiuitatis beate Marie Virginis anno Regni Regis Edwardi tercii a  
conquesto xxvij<sup>o</sup><sup>4</sup>

videlicet

IN PRIMO aduentu noui Domini dicti Manerii venientis in  
propria persona seu per alium notum locum eius tenentem ad  
seisinam ibidem debito modo capiendum et curiam in forma iuris  
tenendum totum homagium eiusdem Manerii veniet ibidem et faciet  
domino fidelitatem et dabunt ei nomine recognicionis duos solidos  
monete in partibus illis tunc vsualis tantummodo et non plus.

<sup>1</sup> Probably John de Montacute, second son of William de Montacute, first earl of Salisbury, who died 1344.

<sup>2</sup> Sic.

<sup>3</sup> Simon de Meryet of Hestercombe inherited the manor of Hestercombe in 19 E. 3 (1345). Elizabeth Meryet, the heiress of

the Meryets, married John La Warre temp. R. 2, and in 15 R. 2 (1391-92) the land of the Meryets, on the death of her father, Sir John Meryet, passed to the family of La Warre. Collinson, 'Hist. of Somerset,' iii. 259.

<sup>4</sup> Sept. 1353.

ITEM post decessum cuiuslibet Tenentis in bondagio habentis vna aueria. Dominus eiusdem manerii habebit suum melius auerium nomine herietis. Etsi nullum habeat auerium viuum Dominus habebit loco herietis duos bussellos frumenti, si tenens ille frumentum habeat. Et si nullum frumentum habeat in domo nec in campis Dominus nihil percipiet nomine herietis. Et eadem consuetudo est de viduis decedentibus et huiusmodi tenencias possidentibus.

ITEM cum vir habens vxorem ac possidens huiusmodi tenenciam decesserit tunc vidua illa vna cum homagio eiusdem manerii pro eadem mancipientes<sup>1</sup> ad dictum tenementum competenter sustentandum et reuenciones et seruicia inde debita et consueta fideliter faciendum veniet ad proximam curiam in eodem manerio tenendam et recipietur ad dictum tenementum tenendum absque fine inde domino faciendo, et si retinebit illud tenetur per totam viduitatem suam dum tam de corpore suo casta ac continens vidua permanserit. Set si de carnali copula in fornicacione seu in adulterio deprehensa conuicta fuerit, tunc dictum tenementum capietur in manus domini et sic remanebit donec ipsa voluntate domini super hoc fuerit consequuta.

ITEM si viduarius seu vidua tenens in bondagio pueros habeat, junior masculus dictorum puerorum post decessum dicti viduarii patris sui vel dicte vidue matris sue possidebit tenementum dicti decedentis per finem inde domino faciendum secundum consuetudinem eiusdem manerii. Et si masculus puer nullus sit tunc iunior, de femellis eodem modo debet admitti ad huiusmodi tenementum secundum consuetudinem antedictam.

ITEM omnes tenentes dicti manerii habentis<sup>1</sup> porcos inter festum sancti Michaelis et festum sancti Martini<sup>2</sup> proxime sequens per aliquod tempus ab hora nona diei dicti festi sancti Michaelis vsque festum sancti Martini dabunt domino nomine pannagii proquolibet poreo superannato ijd. et proquolibet hoggotis id. et pro porcello seperato<sup>1</sup> a lacte obolum. Set si lactantes fuerint porcelli ad festum sancti Martini nihil dabunt de pannagio pro eisdem. Et si aliquis dictorum tenencium conelauerit porcos seu hoggetos vel porcellos a lacte separatos tunc illi porci hoggeti et porcelli sic ut premittitur conelati ad voluntatem domini erunt. Et pro pannagio antedicto omnes porci dictorum tenencium cuiuscunque etatis fuerint ibunt in omnibus boscis ac campis et terris dominicis ibidem per totum tempus antedictum absque attachiametis et absque amerciametis preter in gardino domini.

<sup>1</sup> Sic.

<sup>2</sup> Sept. 29 Nov. 11.

ITEM omnes custumarii predicti in bondagio debent communicare cum omnimodis animalibus et pecoribus suis pascendo illa omni tempore anni in omnibus viis dicti manerii absque calumnia preter in vna via nominata Long lane scilicet a Badinghulle Stighele<sup>1</sup> vsque terram gardinariii.

ITEM omnes predicti tenentes possunt disponere et facere de arboribus quibuscunque in tenementis eorum crescentibus ac existentibus ad voluntatem eorum quicquid viderint melius expedire scilicet preter de quercubus et fraxinis quas non debent prosternere sine licencia domini seu Balliui sui, nisi pro housebote<sup>2</sup> et heybote<sup>3</sup> videlicet pro edificacione ac reparacione domorum carrorum carectarum carucarum cum apparatu et pro aliis necessariis ad dicta tenementa spectantibus.

ITEM quilibet dictorum tenencium si indigeat potest tradere terram suam vicinis suis ad colendum et ad campipartem set non extraneis.

ITEM omnes tenentes predicti debent eligere ex sibi<sup>4</sup> ipsis vnum prepositum competentem eorum periculo ad seruendum domino in eodem manerio in officium prepositure cuius actibus respondere veluit et etiam duos decennarios pro duabus decennis dicti manerii scilicet Bradforde et Hele eodem modo debent eligere. Et iidem decennarii respondere debent pro toto homagio in quibuscunque curiis hundredis et comitatibus quancunque et quotienscunque necesse fuerit pro eorum communibus negotiis. Etsi dicti decennarii seu totum homagium amerciamenti<sup>4</sup> fuerint in communi tunc iidem decennarii leuare debent huiusmodi amerciamenta communia scilicet vterque de decennariis sua propria et erunt quieti de hundredo tam et peterspeny et vterque eorum habebit vnum porcum quietum de pannagio. Et predictus prepositus habebit iij<sup>or</sup> porcos de panagio quietos et percipiet de domino singulis annis sex solidos monete pro seruicio suo in denariis vel nomine allocancie responsi sui sex solidos monete tunc ibidem vsuales<sup>4</sup> habebit etiam vnum afferum ad fenum domini in yeme et in pastura domini in estate et erit quietus de hundredpeny et peterspeny et erit Stempnefry<sup>5</sup> cum venerit ad molendinum dum fuerit prepositus. Habebit similiter comestum suum sumptibus Domini in mensa cum Balliui dicti manerii toto tempore utriusque seminis tam hyemalis quam quadragesimalis et similiter toto tempore autumpnalis. Etsi

<sup>1</sup> I.e. stile, A.S. stigel. W. W. Skent, 'Etymological Dict.' 1882, s.v.

<sup>2</sup> See p. lxiv. supra.

<sup>3</sup> I.e. Haie-bote, or permission to take thorns to repair hedges.

<sup>4</sup> Sic.

<sup>5</sup> A.S. stemn, a period of time, Bosworth.

So used in Wilts, Halliwell. 'In Cornwall a day's work is called a stem,' ib. The word stempnefry means probably exemption from a money payment representing a day's work; cf. the use of 'boon,' to mend highways and 'boons,' highway rates, i.e. rates representing the boon.

dominus eiusdem manerii ibidemprehendinauerit, seu moram traxerit predictus prepositus manducabit in aula domini ad mensam officiorum per totam moram domini ibidem. Etsi nuptie facte fuerint in dicto manerio preposito non invitato nec supplicato ad communium seu ad comestum, tunc idem prepositus habebit de eisdem nuptiis vj d. secundum consuetudinem dicti manerii.

ITEM omnes Natiui domini ibidem masculi siue tenentes fuerint siue non cum fuerint etatis duodecim annorum et amplius venient in plena curia et domino facient fidelitatem et quilibet eorum portabit domino annuatim ad festum purificacionis beate Marie<sup>1</sup> 1 d. de capitagio qui dicitur the hundredpenie quamdiu vixerint et venient ad curiam domini ibidem bis per annum scilicet ad curiam de Hocked<sup>2</sup> et ad curiam sancti Michaelis.<sup>3</sup> Sed si graui infirmitate detenti vel alia rationabili de causa impediti fuerint ita que ad dictas curias venire non poterunt et sic presentatum fuerit per decennarium etsi homagium manucapere pro eis voluerit ad ducendum illos ad proximum Lawe Daye sequentem, tunc venient dum absentes allegaturi causam absentie eorum et si rationabilis fuerit recedant absque amerciamentis et predicti garciones non tenentur venire ad hundredum forinsecum nec vidue dicti manerii.

ITEM garciones Natiui de Haderdone<sup>4</sup> etatis predictae venient ad curiam domini apud Bradforde et facient domino fideliter<sup>5</sup> et quilibet eorum dabit domino ad illum eventum j d. et nunquam plus nec amplius venire tenentur ad dictam curiam.

ITEM quilibet vir tenens in bondagio post mortem vxoris sue non plus dabit pro peterspenie nisi obolum dum viduarius extiterit, eodem modo est de viduis que non plus dabunt ad peterspenie quam obolum. Sed vidue nihil dabunt ad hundredpenie. ITEM equi boues et porci masculi ditorum customariorum in dicto manerio eisdem pullonati et vitulati seu porcellati et ibidem nutriti non vendantur absque licentia si dominus illos emere voluerit et pro eisdem sicut vnus extraneus tantum dare voluerit.

ITEM non licebit dictis customariis filios suos ad sacros ordines recipiendos mittere nec filias suas extra dictum manerium maritare absque licentia. Sed infra id manerium bene possunt illos maritare absque licentia.

ITEM tempore domini Johannis de Mountagewe<sup>6</sup> recordatur vt<sup>6</sup> veri domini dicti manerii sex customarii tunc tenentes in bondagio ne

<sup>1</sup> Feb. 2.

<sup>2</sup> Hock Tide began on the fifteenth day after Easter Day.

<sup>3</sup> Sept. 29.

<sup>4</sup> Now Heatherton, a park about a mile S.W. of Bradford.

<sup>5</sup> Sic, apparently for fidelitatem.

<sup>6</sup> Reading doubtful.

onerentur<sup>1</sup> de nouis seruiis iniuriosis sed quod obseruentur in antiquis custumis ac seruiis supradictis et quod per eadem serucia antiqua absque extorcione ac compulsione incuriosa pacifice ducantur imperpetuum dederunt predicto domino suo xx s. annuatim ad festum sancti Michaelis<sup>2</sup> vna cum redditu eiusdem termini soluendos et sic iunguntur cum predicto redditu et ideo redditus illius termini plus est in tanto quam redditus alicuius alterius termini.

SERUCIA compulsina seu extorciones per cohercionem quorundam dominorum contra consuetudines manerii de Bradforde antiquas nouiter interducta—videlicet. Per cohercionem Thome de Symeswurthe aliquamdiu domini dicti manerii coacti fuerunt primo customarii eiusdem manerii ad arandum warectandum et rebinandum secundum exigencias seosone seu temporis totam terram dominicam Apud Bradforde arabilem, scilicet vnusquisque eorum secundum quantitatem tenure sue. Sed nihil deberent arare nec aliquid intrromittere de terris domino accidentibus Racione Warde seu per viam adquisicionis. Et percipere debent pro qualibet acra arrure vj d. Et similiter pro qualibet warectatione vj et pro qualibet acra rebinata v d. Item cariabunt blada et fenum cum carceis et carectis<sup>3</sup> et percipient pro caruca viij d. per diem & pro carecta vj d. per diem.

*Endorsed.* Bradforde. Ex parte Willelmi Fraunces & Ricardi Warre armigerorum defendentium.

## K.

Ex parte querentes.<sup>4</sup>  
The three first articles of customes ar verified by an olde custumarie made anno xxvij Edwardi iij.<sup>5</sup>

Henry Way custumary tenaunt deposith this first article.

Thomas James eodem modo.

Thomas Davy tenaunt eodem modo.

John Rosewell tenaunt eodem modo.

Thomas Webber eodem modo.

Robert Smythe of Turle<sup>6</sup> tenaunt to the

Bryef of the matter dependyng in variaunce betwene the tenauntes of Bradford compleynauntes and Willyam Fraunces and Richard Warre defendants.